
 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Ensino 

 
 

 

Av. Colombo, 5790 - Campus Universitário - Bloco B33 - Fone: (044) 3011-4240 

CEP 87020-900 - Maringá – Paraná 

PORTARIA N.º 013/2021-PEN 
 5.° REPUBLICAÇÃO 

 
Nomeia membros do comitê de disciplinas do 
Processo de Avaliação Seriada (PAS/UEM), 
biênio 2021-2023. 

 
A Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas 

atribuições e: 

Considerando o Processo de Avaliação Seriada (PAS/UEM) aprovado pela 
Resolução n.º 003/2016-CEP e Resolução n.º 022/2016; 

Considerando o Art. 7º para a definição dos programas das provas, o (PAS/UEM) 
conta com o comitê por disciplinas; 

Considerando a sua regulamentação estabelecida na Resolução n.º 004/2019-
CEP; 

Considerando que a Resolução n.º 004/2019-CEP em seu Art. 6º prevê para a 
definição dos programas das provas a formação de comitê por disciplina composta por 
representantes docentes da UEM e Núcleos Regionais de Educação da área de 
abrangência da UEM; 

Considerando as portarias anteriores, Portaria n.º 066/2015-PEN e n.º 088/2017-
PEN. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear os membros abaixo para comporem os Comitês de Disciplinas do 

Processo de Avaliação Seriada (PAS/UEM), para o biênio 2021-2023. 
. 

REPRESENTANTES DA UEM 

Comitê Professor 

Artes 
Vinícius Stein 
João Paulo Baliscei 

Educação 
Física 

Pedro Paulo Deprá 
Leandro Rechenchosky 

Filosofia 
Wagner Dalla Costa Félix 
Murilo Furtado Coura 

Sociologia 
Marivânia Conceição de Araújo 
Edinaldo Aparecido Ribeiro 
Zuleika de Paula Bueno 

Biologia 

Marion Haroku Machado 
Celso João Rubin Filho 
Paulo Inada 
Poliana Barbosa da Riva 



 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Ensino 

 
 

 

Av. Colombo, 5790 - Campus Universitário - Bloco B33 - Fone: (044) 3011-4240 

CEP 87020-900 - Maringá – Paraná 

Comitê Professor 

Física 
Reginaldo Braco 
Luciano Carvalhais 

Geografia 
Leonardo Dirceu de Azambuja 
Maria das Graças de Lima 

História 
Isabel Cristina Rodrigues 
José Henrique Rollo Gonçalves 

Língua 
Estrangeira   
1 - Espanhol 
2 - Inglês 
3 - Francês 

1 - Luzinete Guimarães Barros 
2 - Nelci Alves Coelho Silvestre 
2 - Josimayre Novelli 
3 - Margarida Silveira Corsi 
3 - Carmen Rodrigues de Lima 

Língua 
Portuguesa, 
Literatura e 
Redação 

Cláudia Valéria Doná Hila 
Luciana Cristina Ferreira Di Raimo 
Fabricio Aguiar 

Matemática 
Ednei Aparecido Santulo Júnior 
Marcelo Carlos Proença 

Química 
Marilde Beatriz Zorzi Sá 
Jaime da Costa Cedran 
José Carlos Barbieri 

 
REPRESENTANTES DOS NÚCLEOS REGIONAIS DE EDUCAÇÃO 

Núcleo Comitê Docente 

Loanda 

Arte 
Ana Lúcia Lopes  
Sara Cristina Monteiro Vizani 
Mildredes Ester Przybicz 

Educação Física 
Fábio Balani 
Eduardo Borba Gilioli 
Aroldo de Lima Cerqueira 

Filosofia 
Cleder Mariano Belieri 
Bruno Henrique de Santana 
Luciana Negrão Albuquerque Santos 

Sociologia 
Cleder Mariano Belieri 
Bruno Henrique de Santana 
Janete Barbosa Silva Nienkoetter 

Biologia 
Daisy Luci Regiani Bueno 
Diogo Mazzaro 
Priscila Correa Roos de Meira 

Física 
Luciana Cristina Passuelo 
Marcos Vinícius de Souza Sanches 
Cleiton Antunes Martins 

Geografia Cleder Mariano Belieri 



 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Ensino 

 
 

 

Av. Colombo, 5790 - Campus Universitário - Bloco B33 - Fone: (044) 3011-4240 

CEP 87020-900 - Maringá – Paraná 

Núcleo Comitê Docente 

Adriano Vessani Januário 
Ademilson Francisco de Souza 

História 
Graciele de Fátima Borsatto 
Alba Matarezi Pinheiro 
Luiz Marcelo Ribeiro de Novaes 

Língua Estrangeira 
Ivanize Ribeiro de Souza 
Daniela dos Santos Canonio de Nardo 
Sandra Valéria da Silva Grassi 

Língua Portuguesa, Literatura e 
Redação 

Ivanize Ribeiro de Souza 
Juliana Opalinski Soczek 
Sílvia Christina Milare de Souza 

Matemática 
Luciana Santelli 
Jean Carlo Champan 
Claudenir Zorzi 

Química 

Daisy Luci Regiani Bueno 
Glaziela Garzim Pensutti 
Angélica Patrícia Ubeda Requena 
Roque 

 

Núcleo Comitê Docente 

Apucarana 

Arte Vagner José de Carvalho 

Educação Física Fabiola Conte França 

Filosofia Marcelo Ribeiro Rosa 

Sociologia Maria Aparecida Lima Piai Rosa 

Biologia Aniele Radzikoski Agner 

Física Edson Plath 

Geografia Leandro Aranda 

História Hélio de Castro Mello 

Inglês Mayara de Lima 

Língua Portuguesa, Literatura e 
Redação 

Fernando Pinheiro 

Matemática Marcia Cristina Leciuk Gonçalves 

 

Núcleo Comitê Docente 

Campo Mourão 

Sociologia José Antônio Gonçalves   Caetano 

Artes  

Biologia Ana Caroline Casalvara 

Física Geslaina  Padeti Ferreira Duminelli 

Geografia Juliana Margarida Siqueira  

História Nair Sutil   

Língua Estrangeira Fabiana Leal de Farias  

Língua Portuguesa, Literatura 
e Redação 

Rosangela Fernandes de Oliveira  

Matemática Adriana de Freitas 

 Química Katiussa   Michele Canola 



 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Ensino 

 
 

 

Av. Colombo, 5790 - Campus Universitário - Bloco B33 - Fone: (044) 3011-4240 

CEP 87020-900 - Maringá – Paraná 

 Educação Física  

 Filosofia Aníbal Aparecido Taparo 

 

Núcleo Comitê Docente 

Paranavaí 

Biologia Dione Aparecida Durães De Souza 

Educação Física Iara Cristina Poldo Cardoso  

Língua estrangeira Magnez Heckmann Casado 

Língua portuguesa Magnez Heckmann Casado 

 

Núcleo Comitê Docente 

Goioerê 

Arte 
Vanessa Roratto Ovídio 
Gabriela de Souza Sercunvius 
Claudia Milene Posso Moreno 

Educação Física 
Janete Correa Garcia 
Julio César Marinho Cesco 
Maria Paula Braz Pivovar 

 

Núcleo Comitê Docente 

Maringá  

Biologia Grazielle Priscila Bom Amboni 

Artes Angélica Batista Nogueiro 

Física Sueli Aparecida Ibanes 

Geografia Silmara Marcelino Pereira 

História Elizamir Valdete Moscardi  

Língua Estrangeira Priscila Aparecida Tencati 

Língua Portuguesa, Literatura e 
Redação 

Suely Marcolino Peres de Oliveira 

Matemática Alexandre Shuji Suguimoto 

Química Marcelo Boeira   

Educação Física Aderlaine Aparecia Lopes Santos 
Rebecchi 

Filosofia João Ivo Caleffi 
 

Núcleo Comitê Docente 

Pitanga 

Sociologia Roberto Machado Guimaraes 

Artes Devadir Vicente 

Biologia Elayne Cristina Horodesnki 

Física Veridiane Cristina Martins 

Geografia 
Luciano Petranski 
Lucia Ester Martiello Dziubat 

História Valdir Machado Guimarães  

Língua Estrangeira 
Inglês Viviely de Goes 

Espanhol Tatiane da Silva Santos 

Língua Portuguesa, Literatura e 
Redação 

Joseani Cristina Pessoni Ribeiro 

Matemática Carina Chulek 



 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Ensino 

 
 

 

Av. Colombo, 5790 - Campus Universitário - Bloco B33 - Fone: (044) 3011-4240 

CEP 87020-900 - Maringá – Paraná 

Química Adalton Krupec 

Educação Física 
Paula Oliveira dos Santos 
Vera Puretz 

Filosofia Rodrigo Campanharo 

 

Núcleo Comitê Docente 

Umuarama 

Sociologia Osni Carlos de Souza. 

Artes Vanessa Benicio de Oliveira 

Biologia Lisabete Aparecida da Silva 

Física Lisabete Aparecida da Silva 

Geografia Gabriela Calderon 

História Gabriela Calderon  

Língua Estrangeira Flaviany Gomes de Moura Botelho 
Barbosa 

 

Língua Portuguesa, Literatura 
e Redação 

Flaviany Gomes de Moura Botelho 
Barbosa 

Matemática Lisabete Aparecida da Silva 

Química Lisabete a parecida da Silva  

Educação Física Silvia Regina Nishiyama Sucupira Sarto 

Filosofia Osni Carlos de Souza Gali 

 

Núcleo Comitê Docente 

Cianorte 

Sociologia Cleverson José Catore da Silva 

Artes Mariá Aparecida Lunardi 

Biologia Erica Patrícia Silva Rocha Gonçalves 

Física Fernando Eduardo Forcato 
Andreia Agueda Magron 

Geografia Fabiano Tavares Galindo 

História Monica Pires de Oliveira  
Felippe Estevam Jaques 

 

Língua Estrangeira Silmara Tolardo Bonfante Affonço 
Nádia Aparecida Marquini Lonbardo 

 

Língua Portuguesa, Literatura 
e Redação 

Bruno Ciavolella 

Matemática Ericsson Diógenes Machado 

Química Francieli Casassa Vieira 

Educação Física Rachel Lopes Pedro 
Jessica Gimenez Manzani  

Filosofia Cleverson José Catore da Silva 
 

Núcleo Comitê Docente 

Ivaiporã 

Artes Sandra Lopes da Silva 

Biologia Roseli Aparecida Vieira 

Educação física Luciane Vieira de Araújo 



 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Ensino 

 
 

 

Av. Colombo, 5790 - Campus Universitário - Bloco B33 - Fone: (044) 3011-4240 

CEP 87020-900 - Maringá – Paraná 

 
REPRESENTANTES DAS ESCOLAS PÚBLICAS E PRIVADAS 

COLÉGIO NOVO MUNDO – EM – ESCOLA PRIVADA GOIOERE 
 

Comitê Docente 

Arte Gabriela de Souza 

Biologia Loana Priscila Mangolin 

Educação Física Julio César Marinho Cesco 

Filosofia Dean Fabio Gomes Veiga 

Física Renato Leandro Kovalski 

Geografia Matheus Lima Depollo 

História Jaqueline H. Pacheco 

Língua Estrangeira; (espanhol) Arlete da S. Alexandre 

Língua Estrangeira; (inglês) Sidiclei Laurindo da Silva 

Língua Portuguesa, Literatura e Redação Eloiza Nogueira Moreira 

Matemática Renato Leandro Kovalski 

Química Mauricio Henrique N. Furtado 

Sociologia Dean Fabio Gomes Veiga 

 
COLEGIO ESTADUAL POLIVALENTE DE GOIOERE - EFMP 

 

Comitê Docente 

Arte Claudia Milene Posso Moreno 

Biologia Elisângela Julião Dias dos Santo 

Educação Física Maria Paula Braz Pivovar 

Filosofia Sérgio Pegorari 

Física Elizabeth de Souza 

Geografia Rose Marly Papcke Furquim 

História Eliane Aparecida Nunes 

Língua Estrangeira Rosângela Mazzaro Travessolo Silva 

Língua Portuguesa, Literatura e Redação Luzia Souza de Santana 

Matemática Carlos Augusto Bussola 

Química Jane Aparecida de Andrade Tessari 
Turkewicz 



 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Ensino 

 
 

 

Av. Colombo, 5790 - Campus Universitário - Bloco B33 - Fone: (044) 3011-4240 

CEP 87020-900 - Maringá – Paraná 

Comitê Docente 

Sociologia Rosely Aparecida Gomes de Oliveira 

 
 
 

Comitê Docente 

COLEGIO AXIA SINEPE/NOPR 
 
 

COLEGIO AXIA SINEPE/NOPR 
 
 

Arte Juliana Montenegro Seron 

COLÉGIO CRIARTE COLÉGIO CRIARTE 

Biologia Felipe Henrique Fenner da Costa 

Educação Física Juliana Montenegro Seron 

COLÉGIO AXIA COLÉGIO AXIA 

Filosofia Késia Caroline dos Passos 

COLÉGIO CRIARTE COLÉGIO CRIARTE 

Física Janaina de Oliveira Reis Toureiro 

COLÉGIO OBJETIVO COLÉGIO OBJETIVO 

Geografia Lucas Cesar Frediani Sant'ana 

COLÉGIO INTERAÇÃO COLÉGIO INTERAÇÃO 

História Marcos Vinicius Belini 

COLÉGIO INTEGRAL COLÉGIO INTEGRAL 

Língua Estrangeira/ Inglês  Alisson Augusto Ferreira Garcia 

COLÉGIO CRIARTE/ COLÉGIO AXIA  COLÉGIO CRIARTE/ COLÉGIO AXIA 

Língua Portuguesa, Literatura e Redação Laura Bellanda Galuch 
Samira Saes Wihby 

COLÉGIO MATER DEI COLÉGIO MATER DEI 

Matemática Cristina Kozan de Brito 

COLÉGIO AXIA COLÉGIO AXIA 

Química Jessica Pavão Antoniasse 

Sociologia Késia Caroline dos Passos 

COLÉGIO SANTO INÁCIO COLÉGIO SANTO INÁCIO 

Filosofia  Késia Caroline dos Passos 



 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Ensino 

 
 

 

Av. Colombo, 5790 - Campus Universitário - Bloco B33 - Fone: (044) 3011-4240 

CEP 87020-900 - Maringá – Paraná 

Comitê Docente 

COLEGIO AXIA SINEPE/NOPR 
 
 

COLEGIO AXIA SINEPE/NOPR 
 
 

Sociologia Késia Caroline dos Passos 

Língua Portuguesa, Literatura e Redação Samira Saes Wihby 

 
Art. 2º - Nomear a Prof.ª Dr.ª Heloisa Toshie Irie Saito como Presidente deste 

Comitê.  
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

Maringá, 09 de dezembro de 2022. 
 
 

 
 
 

Prof. Dr. Marcos Vinicius Francisco 
Pró-Reitor de Ensino 

 
 


